B **Dystice** a Et in ipsis. Be. Dystice in templo vel populo dei sunt canticum maiorem animi dulcedine celestia madata custodiuntur; et auditores suis crebris exhortationibus custodienda committuntur. Bn autem captiis canticis iunguntur propter sexus feminem in quod plurime responderunt psone quod non solu viuendo; sed etiam predicatione corda primorum ad laudem sui creatoris accedunt; et quod si suauitate sue vocis adiuuat edificantes templum. b Adulti eorum. Be. Multo ex asino et ex equo et asina. In homines qui de captiuitate ascenderant etiam aialia quod adiuabantur describuntur. Et eorum sicut hominum numerus designatur; quod sunt multi in ecclesiastical sensu tardiores; vel etiam carnales qui in huiusmodi spiritualibus deuote obtemperant; et ad portam ouera fratre necessitas dorsum inerat inclinata; et cum ceteris electi de confessione diabolice captiuitatis erexit; ad superne ciuitatis menia tendit; quod etiam numerus memoria dei integer conservatur. vni: Imperfectum meum vi. o. tui. Et alibi: Homines et iudei. sal. do. c Sponte obtutus. Be. Dagne deuotiois indicium est non debitas tamen oblationes. i. lege preceptas; sed etiam non sum pceptum sed sum consilium donaria sponte domino offerre. Lege precepit: Diliges dominum deum tuum; et proximum tuum sicut teipsum; et cetera homini. Voluntas tua vero oblatione est: Si vis perfectum esse; vade et vide oia quod habes et da paupib. Sic apostolus de virginibus: Preceptum domini non habeo; consilium autem do. Recteque principes patrum ad praestrudendum domum dei sponte offerunt; quod quam amplius quam etiam a licet abstinent; eo efficacius ecclesiam dei edificantur: cum quod exempla perfectiois eorum agnoscitur: tanto magis committere illicita formidatur: quanto eos nec licet ut considerantur. Scdm vires suas. Hec enim mensura perfectiois per posse suo quocumque per dominum laborare; et statu ecclesie primo in se: deinde in primis confirmare. Qui taliter versantur: recte principes patrum vocantur: quod perfectio vite et doctrine illis qui in ecclesia per sollicitudinis studium pres vocantur altius viuendo principiantur. d Viri solidos. Be. Viri et argenti et vestes sacerdotales principes patrum vires suas in impensis operum templi offerunt: cum viri sancti quocumque sapientie et actionis bone principiuntur non viuendo in educatione fidelium permanenter. Certum est podium auri et argenti: certus numerus sacerdotali vestimentis: ut sciamus dominum cogitationes et sermones et actus nosse et digni remunerare. Notandum vero quantum populo dei captiuitas perfuit. Qui enim sumus hic remia quam tuorum milia sexcenti captiui sunt inter hostes multiplicati quamque fere milia viri in patria redierunt: et quam pauperes et servi fuerunt: auro: argento: vestibus et servis locupletati reuertuntur: et qui propter multitudinem falso per deos patriam piderunt nunc vero dei fidei gaudentes repatriantur: nam etiam fidei vranimi deuotione coletur: ut quod per diversitatem religiosus diverso nomine iuda et israel voluntate pietatis antiquum vocabulo deus israel vocatur. Cultum namque pietatis quod in terra sancta prophetis reclinatis et exempla iusticie demonstratis spreuerunt: nunc in terra aliena hostibus idolatrie servientibus dilexerunt. Quos enim libertas et copia in priuia negligenter fecit celestium mandatorum: eos servire et inopia in perigrinatione ad obsequium creatoris adduxit. Humanum enim corpus opibus et libertate soluit: eruntis quod et paupertate ad semetipsum colliguntur. Quod ergo in populo illo semel factum est: non in omnibus penitentibus dilectio bonis opibus insistit. e Habitauerunt ergo sa. et le. Levita a chaldeis captiuitate recipit: cum diaconi voluntate perfectiois quam a diabolo seducto piderat: domino donante reintegrat. In babylone vero natum ciuitatem in iudeam veniens ingreditur: cum regeneratus in christo et non institutus in ecclesia acceptum semel diaconatum regulariter custodit. Sicut enim ille per christum gloriam quam si de chaldea servitude liberatus est: ita hic per executionem bonorum in quibus

noz in quibus predecessores eiusdem gradus conuersati sunt: velut ad mentem propriei virtutis vel ciuitatis ascendent. f Universus israel. Bed. Universus israel: non decem tribus tamen dicitur quod quoddam vocabantur israel ad distinctionem duarum quod vocabantur iuda et oes generaliter redeentes: siue de iuda et beniamin: siue de aliis tribubus. Nam decem tribubus in assyriis translati et samaritani in terraz eorum substituti: quicunque remanserant reliquerunt et regerunt simulacra: et integrum cor deo seruire: et in templo sacrificare ceperunt: sicut scriptum est in Paralipomenon. His ergo qui residui cum tribu iuda et beniamin: quibus sociati fuerant: captiuitati sunt: simulacra reuersi in praierias et in ciuitates suas: quas vacuas cum agris et villis reppererunt. Non enim eas cum ipsi in babylone seruirerunt: sicut nec duarum tribuorum terras quisque coloni in trarunt. Celebrauit enim terra sabbata sua cunctis diebus desolationis. Major autem pars decem tribuorum captiuata ab assyriis ultra mediorum montes nunquam rediit: nec si rediret ciuitates suas integrum possit quas possedere samarite: de quibus sibi permittunt iudei quod regnante christo suo cum ceteris sue gentes homines sint in iudeam reuersi et in toto orbe regnaturi. Allegorice sacerdotes: levites: catores: ianitores et nathinnei: Allego.

a tri triginta septem. Et in ipsis cenibus quod psalmos dulci modulamine resonabant: quod levite in templo inter quotidiana sacrificia faciebat: quod etiam plures de plebe suis in locis fecisse credibile est. tores et canticas ducunt. Equi enim eo et rurum sexcenti triginta sex. Adulti eorum ducenti quod draginta quoniam. Cameli eorum quod ringenti triginta quoniam. Assimilari eorum sex milia septingenti viginti. a Vita eminentioribus. b Quod per alijs solliciti. Et de principibus patrum cum ignoredeantur. c rest templi domini quod est in hierusalem: quod sponte obtulerunt in domum dei ad extrahendit. Nec est mensura humana perfectiois. d suas dederunt impensis operis: auri et claritatis sapientie. b Initidi eloquij: solidos quod dragita milia et mille: ar eloqua domini eloqua casta. a Opera iusticie vulgi mores transcedentia: et sacrata deo cordibus digna. Sacerdotes tui iudei iusticia rectegeti minus quoniam milia: et vestes sacerdotiales centum. Habitaueruntque sacerdotes et levites de populo et catores et ianitores et nathinnei in urbibus suis: universusque israel in ciuitatibus suis.

s **I** Amisus venerat Ca. III et mensis septimus: et erat filius israel in ciuitatibus suis.

L Amisus venerat mensis septimus: qui apud nos october per ceteris legali observatione solenitatem: qui etiam celebrata est dedicatio templi. Cogrueruntque cum primo ciuitates suas intrassent et missiones sibi puidissent: mox in iherusalme confluxerunt: et altare construxerunt: et eo tempore quod templum cum altari et omnibus olim consecratum est: et quo ad diem consecrationis annuatim venire solebat.

NICO. DE LYRA

Assecutum decem milia et plus: et id non videtur quod haec includit. Ad quod respondet Ra. Sa. dices quod illi qui numerati sunt supra per partes fuerunt de tribus tribubus tamen iudei/beniamini et levii: ut satius patet ex predictis: sed cum eis redierunt aliqui de aliis tribubus ut dictum est supra. i. ca. et illi coiuncti cum his faciunt hunc usum. a Exceptis servis eorum et ancillis: qui non numerantur in predicta summa: qui serviri et ancille non sunt de numero clausi. b Et in ipsis catores et redibant enim de captiuitate ad terram iudeam cum leticia magna: et id statuerunt aliqui catores et cattarices in via. c Equi enim sexcenti triginta sex. Hic postea quater numerarunt rediitum sustentia et patera ista ibi: d Cum igitur igrederentur tempore domini. locum ubi fuerat templum domini. Eterna patet in ista. La. III. Amisus vero. Hic enim describitur templi reedificatio: cuius permissio describitur fundatio. scilicet operis itermissione. ca. iiiij. tertio eiusdem resumptio. c. v. q. r. t. o. p. summatio ca. vi. Circa ipsum primo altare sub diuino erigitur. scilicet templum fundatur ibi: Porro tempore tertio fundatōis solenitas celebratur ibi: Fundato igitur. Circa ipsum tempore: Iacobus venerat me.

Moraliter. e Iacobus vero per septenarium numerum significatur aduenire septiformis gressus in apostolis aliisque discipulis: ut hinc Actus. iiij. K. v. * Congregata

Glo.ordi.

Dystice. Septim⁹ mēsis grām spūssanti significat. In hī mēse post captiuitatē de ciuitatib⁹ n̄ris i hierlm̄ cōuenim⁹: cum ablatas sordes vitiorum post inchoationem bonor⁹ operum maiore eiusdez spūs grā illumīamur: et in amore supne pacis q̄ in vera vnitate est accendimur. hierlm̄ enī vīlo paci dicit: a Et surrexit iōsue. De tribu sacerdotali q̄ significat xp̄m verum sacerdotem: qui in sanguīne suo nos a peccatis lauit: et assitit nūc vultu dei pro nobis. b Et frēs ei⁹ sa. 7c. De quibus dī: Ite nūciate fratrib⁹ meis. Hi sunt in ecclia altiores et xp̄o familiarib⁹ inherētes; eccliam edificat. Toti etiā dī ecclies. Nos autē gen⁹ electū re. sa. sunt enī electi mībra summi sacerdoti corpora sua offerentes hostiā viuam. c Et edificauerūt. Bed. Magna pūsiōe pīmo altare edificauerūt: vt q̄ templū nondū erat fundatū: h̄rent tñ vbi sacrificatēs deuotionē sue mentis ostenderent. Qd̄ t̄ nos hodie spūaliē facim⁹: cū ante oīa in corde n̄ro fidem dñicē incarnatiōis et passiōis colloca-
mus: et auditorib⁹ tradim⁹. vñ: Non iudicauit me sc̄re inter vos nisi iēsum ch̄ristū: et hunc crucifixū. In hoc altari holocausta nostra. i. cogitatōes et opera pfecta offerim⁹. Ita enī vota actio- nū n̄az deo pī placent: si sacramēti christi participamus: si virtute spūscitī quasi igne altaris incendimur. Holo- caustū nāq̄ totū incēsum dī: q̄ nomē sacrificia vocabantur: quoq̄ nihil cede bat in humanos v̄sus: sed totū deo da batur: et sumo igne psumebat. Quib⁹ vita fideliū exprimif: qui nihil p̄priū querunt: sed omne q̄d vi- uunt in famulatū dei expendūt. Nec solū voluntatē corporis et anīe p dño calcare: sed ip̄am animā p ip̄o ponere gaudēt: cum aplis dicētes: Ecce nos reliquim⁹ oīa: et secuti sumus te et c. Quib⁹ respōderūt. Dīs qui reliqrit domū aut frātē: aut sororem et c. Holocaustū in altari dei offerendū est: q̄ nisi i sī de xp̄i acceptū esse nō pōt. Multī enī philosophi p̄pria reliq runt: et mundā ac pauperē vitā agentes: holocaustū facere vi debant. sed hoc in altari dei nō fecerūt: q̄ voluptates reliq rūt: sed christū apud patrē aduocatū nō habuerūt. d Bases suas 7c. Be. Corda. s. electoꝝ ad suscipienda fidei sacra- mēta p̄ceptis magistroꝝ q̄si ferramētis fabroꝝ p̄parata. Bñ ne autē vñū altare: sed plures sunt bases que h̄ portant: quia Ep̄. 4.8 vñ̄ deus: vna fides: s̄ multa fidelū corda: vna veritatis re- gula instituta: quasi inēqualē sinuꝝ collecta cōmuni deuotiōe celestū sacramētoꝝ onus portant. Qui aut minus instructis nec vitia deserentibus fidei sacramēta cōmittit: q̄si altare dñl in terra sine basib⁹ ponit: q̄ terrenis adhuc mentib⁹ q̄ sunt celestia tradit. vnde: Neq̄ accendūt lucernā: et ponūt eaz sub modio: sed sup c. 7c. Sicut enī xp̄s altare vocat: q̄ ab iniqta- tibus emendat: et vota orationū patri cōmedat. sic et lucernā: q̄ in testa humanitatis lumē posuit diuinitatis. Supponuntur autē baſes altari: et lucerne candelabri: cū fideles corda et corpora ad exercendum operādo q̄d credūt: humili intentiōe submittunt. e Et obtulerūt su. il. do. Bed. Hane et vespere offerim⁹ holocaustū dño super altare eius: cū stabili- ta in corde nostro fidei ipsi⁹ integra deuotione bonis actibus operā damus: et hoc mane et vespere: cū sc̄z meminim⁹ initia salutis intentiōis ab illo accepisse: et nō nisi p auxiliuꝝ gra- tie eius inchoata p̄ficerē. Et ideo illi vota gratiaꝝ in omnib⁹ ardenti desiderio pie p̄uersatiōis offerimus. Itc mane holo- caustū facim⁹: cū p accepto lumine spiritualis sciētie deo vicē bene viuēdi impēdimus. Vespe vō cum p requie sempiter- na quā in illo post opa bona speramus incessibili studio fla- gramus. Potest etiā ad litterā recte accipi nos mane et vespere offerre holocaustū: cū ita deo placere oī tpe curam⁹: vt dilu- culo surgētes nō prius ad agenda hūane fragilitatis necessa- ria. pcedamus: q̄ igne diuine charitatis inflammati: deuotis nos orationibus domino commendemus. vnde: Hane ora- tio mea p̄euinet te. Similiter completis diei operib⁹ non ante demus somnum oculis nostris q̄ locum domino in no- bis orationum instantia consecremus. iuxta illud: Dirigatur oratio mea sicut incēsum in coſpectu tuo: eleuatio manuum tuarum

I Esdre

La. III Glo.ordi.

tuarum sacrificium vespertinum. f Seceruntos. Beda. Qui de babylone in hierusalem ascenderant ardentes imple- re omnia mandata dñi: hanc solennitatē celebrare cupiebat sin- gulis diebus septimane que lex p̄ceperat: implentes que nos spiritualiter implere cōuenit. Egressi enim sumus de egypto p sanguinē agni: vt veniamus ad terram pmissionis cum sacramento dñice pas- sionis baptiſati: graue iugum prevari- cationis abieciimus: vt in libertate glo- rie filiorū dei adoptati regni celesti be- redes sumus. Hanebam⁹ autē in taber- naculis per desertū longo tempore eū- tes donec veniremus ad patriā: cum in baptismo renūciātes sathanē: quasi re- gi egypti. i. tenebrarū et omnib⁹ p̄pis atoz operibus seclī velut pegrinos vis- tores i mūdo alterius vite q̄ a dñi spe- ramus: ciues nos esse. pmissim⁹. In me- moria hui⁹ spei. pmissiōis septimo men- se debem⁹ in tabernaculū manere: et illu- stranti nos septiformi grā spūscit tota die mundū velut arentē et extranei de- serere et fixa intentiōe ad imarcessibilis paradisi gaudia. pperare: et h̄ septe die bus. i. toto p̄sentis vite tpe q̄ tot dieb⁹ voluit. Singulis q̄z diebus hui⁹ heb- domadis holocaustū facere debemus et opus diei in die suo: oblationē. s. totam incēsam in his q̄ p̄prie ad diuinū serui- tiū p̄tinēt: vt oratiōes et ieunia. op̄ vō diei in die suo in illis q̄ ad fraterne di- lectionis obsequiū attinēt: vt elūcēti pa- ne: sūtienti potū: et h̄mōi ministrare. hec nobis solēna tabernaculox mystice ce- lebranda: paulus insinuabat: cuī inter scriptū est in lege moysi viri dei. Collocauerūt autem altare dei a q̄ incepit deo deuotis: statū obsistit con- tradictio nephandoꝝ v̄ spirituū vel hoīm. d sup bases suas dēterrentib⁹ eos c per circūlum p̄populis terraruz: a q̄ tamen p̄ceptis insistentes. e et obtulerūt super illud holoca- stum domino mane et vespere. f Seceruntos solēnitatē tabernacloꝝ e

g p̄dicandū scenofactorie arti vacabat. faciebat em̄ scenomata: vt pegrinū se esse doceret: et eos q̄s erudiebat pegrari i hacoita: i futuro at patria sp̄are. vñ: Dū sum⁹ i corpe pegrāmūr a dño. Et alibi: Nō habem⁹ h̄ manētē ciuitatē: h̄ fu. iniqui. g So- lēnitatē. que grece scenophegia. i. fixio tabnacloꝝ dī: q̄ inci- pit. xv. die mensis septimi et durabat per septem dies. b

Nico. de lyra

* nerat mensis septimus. qui apud hebreos vocat tysa- ri: et partim correspōdet septēbi nostro: et partim octobri: sic dictum fuit plenius Ben. vii. et Exod. xii. a Congregatus est ergo 7c. i. vnius voluntati et p̄positi ad erectionem alta- ris et foundationis templi. ideo subdit: b Et edificauerūt altare 7c. s. holocaustoꝝ quod erat sub diuō: vt patet ex p̄ce- dentibus Exo. xxvii. 2. iiii. Regū. viii. 2. ii. Paral. iii. c De terrentibus eos per cir. 7c. i. gentilib⁹ quos rex assyrioz sennacherib miserat ad habitandum samariam et ciuitates per circūlum: q̄ timebant filii israel ad p̄spēritatem venientes/ eos eūcērent de terra. d Et obtulerūt holocaustum do- mino mane et vespere: id est iuge sacrificiū in quo offereba- tur vñus agnus immediate post ortum solis: et aliis ante occa- sum. e Seceruntos solēnitatē taberna. 7c. que in- cipiebat. xv. die mensis septimi et durabat per septem dies.